2

Дело № 5-426-2101/2025
         86MS0021-01-2025-001678-71
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск                                                            14 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры   О.В.Вдовина,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Руководителя ООО «ЮГРАГЕОПРИБОР» - Пучкова Андрея Александровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу:    ***,  работающего ***,  паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:

Пучков  А.А.,  20.02.2025 года в 00:01 часов, являясь  руководителем ООО «ЮГРАГЕОПРИБОР», расположенного по адресу: 628624, Россия, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Северная д. 118, помещ. 1001, не представил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведения об адресе (месте нахождения) ООО «ЮГРАГЕОПРИБОР», повторно.
Пучков  А.А. при рассмотрении дела об административном правонарушении вину признал и пояснил, что с марта 2025 года  Общество закрыто.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.
В адрес Межрайонной ИФНС России № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, 13.03.2024 поступило заявление «Заинтересованного лица о недостоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ» в части адреса места нахождения ООО «ЮГРАГЕОПРИБОР» расположенного по адресу: ул. Северная д. 118, помещ. 1001, г. Нижневартовск, ХМАО - Югры, 628602 от Межрайонной ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре согласно которого Общество не находится по адресу: ул. Северная д. 118, помещ. 1001, г. Нижневартовск, ХМАО - Югры, 628602.Собственником указанного помещения (право собственности зарегистрировано *** кадастровый номер ***) является ФИО., который пояснил, что договорные отношения с Обществом отсутствуют. Собственник возражает, против использования данного адреса в качестве адреса государственной регистрации ООО «ЮГРАГЕОПРИБОР». Вышеуказанные обстоятельства опровергают возможность нахождения Общества по адресу государственной регистрации.
Согласно подпункта «в» пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон № 129-ФЗ) в ЕГРЮЛ содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
Согласно пункта 6 статьи 11 Закона №129-ФЗ в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений об адресе юридического лица, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений.
В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности.
В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Закона № 129-ФЗ в адрес руководителя юридического лица Общества Пучкова  А.А. было направлено уведомление от 01.04.2024 № 124 о необходимости представления в течение тридцати дней с момента направления указанного уведомления в регистрирующий орган достоверных сведений об адресе юридического лица.
К сроку, установленному Первоначальным уведомлением от руководителя юридического лица ООО «ЮГРАГЕОПРИБОР» Пучкова  А.А. достоверных сведений об адресе Юридического лица в виде заявления о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕЕРЮЛ, в единый регистрационный центр не поступило.
 31.07.2024 по факту непредставления в регистрирующий орган руководителем юридического лица Пучков  А.А. достоверных сведений об адресе места нахождения ООО «ЮГРАГЕОПРИБОР»  вынесено постановление об административном правонарушении № 86172418300045100003. Пучков  А.А. признан виновным в непредставлении достоверных сведений об адресе месте нахождения юридического лица, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 19.08.2024 года.
Таким образом, 20.02.2025 года в 00:01 часов Пучков  А.А., согласно выписке ЕГРЮЛ, являясь руководителем ООО «ЮГРАГЕОПРИБОР»,  повторно  не исполнил установленную пунктом 5 статьи 5 Федерального закона № 129-ФЗ обязанность по представлению в регистрирующий орган достоверной информации о месте нахождения юридического лица.
В соответствии с частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Данное правонарушение характеризуется виной в форме умысла, то есть лицо сознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит его вредные последствия и желает наступления таких последствий или сознательно их допускает, либо относится к ним безразлично (часть 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно же части 2 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий, либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть, что в данном случае имело место в действиях Пучкова  А.А.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Пучкова  А.А. в совершении административного правонарушения доказана и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2. и 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде дисквалификации.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                      ПОСТАНОВИЛ:

Руководителя ООО «ЮГРАГЕОПРИБОР» - Пучкова Андрея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

***
Мировой судья судебного участка №1 		                             О.В.Вдовина